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Funksjonstomme bygninger og stedst i lpasset  arki tektur som strategi  for bærekraft ig 

stedsutvikl ing i  kystnære distr ikter
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INTENSJONEN

Langs norskekysten f inner vi  et 

uta l l  av bygg som gjennom t idene 

har utgjor t  en nøkkelfunksjon i  våre 

kystsamfunn.  De er konstruer t  for 

de harde værforholdene,  og de er 

nøkterne og prakt iske.  Vi  hadde 

mange av dem før,  fra  naust  og 

pakkhus,  t i l  strandsit terbol iger 

og industr ibygg.  I  dag ser vi 

stadig færre av disse byggene. 

En fe l lesnevner for dem er at  de 

ikke lenger huser s in  oppr innel ige 

funksjon på grunn av endrede 

behov i  samfunnet ,  og fø lgel ig 

b l i r  negl is jer t .  Dagens krav 

og reguler inger vanskel iggjør 

t i lpasninger i  bruken t i l  dagens 

behov,  og bidrar s l ik  t i l  deres 

forfa l l . 

Mangfoldet  av byggene knyttet 

t i l  f iskeindustr ien representerer 

en vikt ig  del  av kystkulturen.  De 

er en del  av vår kulturel le  arv,  og 

knytter oss t i l  vår for t id .  De bidrar 

t i l  å  styrke vår ident i tet  og skape 

t i lhør ighet  b lant  kystsamfunnene. 

I  en t id  med store endr inger er 

dette bygg som vi  må ta vare 

på,  s l ik  at  de kan bestå for 

fremtiden og fungere som vikt ige 

h istor iefor te l lere om t iden som 

har vært . 

Det  er denne bakgrunnen som har 

skapt  vår interesse for Kvitsøy, 

nærmere bestemt Stevelsholmen, 

hvor det  på 50-ta l let  foregikk 

en omfattende produksjon av 

s i ldeprodukter.  Kvitsøy var en gang 

et  velfungerende og selvstendig 

samfunn,  der innbyggerne f ikk 

dekket  s ine behov t i l  a l t  fra 

innkjøp t i l  he lset jenester,  uten 

å måtte for late øya.  I  2030 vi l 

denne øya få veiforbindelse t i l 

Stavanger der re iset iden bl i r 

redusert  t i l  20 minutter.  Vi  ønsker 

å utforske hvordan man kan s ikre 

at  kystkulturen får leve videre og 

utvikle  seg på Kvitsøy,  og unngå 

at  s l ike øysamfunn forr inger s i t t 

særpreg. 
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STUDIETUREN

Kvitsøy,  Norges minste kommune 

målt  i  areal ,  l igger midt  i  det 

åpne havgapet ved innløpet  t i l 

Boknaf jorden.  Øyen representerer 

godt kystkulturen som opptrer 

langs norskekysten med s ine e ldre 

naust ,  f iskefabr ikker og ikke minst 

de berømte hummerparkene. 

Ettersom øyen er 5 ,7  km2 er areal 

en knapphetsressurs,  og hvis 

øyens særpreg skal  bevares vi l 

fremtid ig utvikl ing kreve gjenbruk 

av eksisterende bygningsmasser.  

S i ldol jefabr ikke på Stevelsholmen, 

en l i ten øy utenfor Leiasundet ,  er 

et  godt  eksempel  på for latte bygg 

med store potensia ler.  Fabr ikken 

ble oppsatt  i  1947,  og har stått 

for latt  s iden 80-ta l let .  Kval i tetene 

som store åpne rom, nærhet 

t i l  vannet ,  bel iggenheten nær 

Leiasundet ,  samt potensia let  for å 

utvikle  holmen med eksisterende 

og nybygg var e lementer som 

vekket  interessen vår.
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I  løpet  av semesteret  besøkte 

vi  Kvitsøy to ganger,  i  s lutten av 

både januar og februar.  Øyen 

l igger værhardt  t i l  i  det  åpne 

havgapet ,  og ettersom øyens 

høyeste punkt  er 25 m merkes det 

når vinden står på.  Det  f ikk vi  se lv 

erfare ved besøkene,  hvor det  på 

en dag var a l le  f i re  årst ider. 

Turenes hensikt  var å  få 

bedre forståelse og innsikt  i 

øyens byggeskikk,  kultur og 

servicet i lbud.  Samt å gjennomføre 

oppmål ing og kar t legging av 

eksisterende bygningsmasse på 

Stevelsholmen t i l  v idere bruk i  vår 

d ip lom.

Gjennom besøkene våre f ikk 

vi  en god re lasjon t i l  ordfører 

St ian,  lokalbefolkningen og 

Gr ieg Seafood,  som al le  sørget 

for at  v i  f ikk en større vi ten 

av stedet ,  h istor ien t i l  øyen 

og s i ldol jefabr ikken,  samt 

bruken t i l  de u l ike bygningene. 

De lot  oss befare den for latte 

s i ldol jefabr ikken,  arrangerte et 

idemyldr ingsmøte med  essen-

s ie l le  nøkkelpersoner i  d istr iktet 

og fy lket ,  samt satte oss i 

kontakt  med kunnskapsr ike fo lk  i 

lokalbefolkningen. 

I  løpet  av de dagene vi  t i lbrakte 

på øyen f ikk vi  registrer t  og 

dokumenter t  landskapet ,  bygge-

skikken,  mater ia lbruken gjennom 

fotografi  og skisser ing.  En vesent l ig 

stor del  av t iden gikk t i l  oppmål ing 

av den eksisterende bebyggelsen 

på Stevelsholmen.  I  t i l legg 

innhentet  v i  nytt ig  informasjon via 

intervjuer av lokalbefolkningen. 

Dette var grunnlaget  for mye av 

kar t leggingsanalysene våre. 

Den gode kommunikasjonen 

og korresponsen i  etter t id  av 

besøkene var også essensie l l 

for arbeidet  med dip lomen. 

Ettersom Kvitsøy har 100 års 

jubi leum ble vi  invi ter t  t i l  å 

presentere masteroppgaven ved 

kommunestyremøte. 
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